
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE URBANISTICA, PAESAGGIO ED EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA

##numero_data## 

Oggetto: L.13/1989 – D.I. nn. 360/2021, 214/2022, 151/2023 e 204/2023 - DGR 1055/2022, 967/2023 
e 902/2024 – DDS 50/UER/2022, 41/UER/2023, e 49/UER/2024 (rettificato con DDS 
57/UER/2024) e 96/UER/2024  – Contributi per l’eliminazione ed il superamento delle barriere 
architettoniche negli edifici privati – Liquidazione e pagamento ai Comuni di € 328.779,02 - 
Accertamento economie € 12.951,73 - Capitolo di spesa 2120220021, bilancio 2025/2027, 
annualità 2025, residui 2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione contabile, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive modifiche;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. Di liquidare l’importo complessivo di € 328.779,02 a favore dei Comuni secondo quanto riportato 
nell’allegato “1” parte integrante al presente decreto, quali fondi statali assegnati con D.I. nn. 
360/2021, 214/2022, 151/2023 e 204/2023, ai sensi della Legge 9 gennaio 1989, n. 13, per 
l’eliminazione ed il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati, concessi con i 
decreti dirigenziali n.50/UER del 07/09/2022, n.41/UER del 24/07/2023, n.49/UER del 11/07/2024 
(rettificato con DDS n.57/UER del 02/08/2024) e n.96/UER del 27/11/2024;

2. Di far fronte all’onere complessivo di cui al punto 1. pari a  € 328.779,02, con i fondi disponibili sul 
capitolo 2120220021, bilancio 2025/2027, annualità 2025, residui 2024, a valere:

 per l’importo di € 2.854,42 sull’impegno di spesa 4982/2024 (ex 5569/2023, ex 9496/2022) e 
relativi subimpegni come da allegato “1”, assunto con decreto del Dirigente del Settore 
Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia residenziale pubblica n. 50 del 07/09/2022;

 per l’importo di € 5.567,34 sull’impegno di spesa 4983/2024 (ex 8417/2023) e relativi 
subimpegni come da allegato “1”, assunto con decreto del Dirigente del Settore Urbanistica, 
Paesaggio ed Edilizia residenziale pubblica n. 41 del 24/07/2023;

 per l’importo di € 316.464,05 sull’impegno di spesa 7237/2024 e relativi subimpegni come da 
allegato “1”, assunto con decreto del Dirigente del Settore Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia 
residenziale pubblica n. 49 del 11/07/2024 (rettificato con decreto n.57/UER del 02/08/2024);

 per l’importo di € 3.893,21 sull’impegno di spesa 10341/2024 come da allegato “1”, assunto 
con decreto del Dirigente del Settore Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia residenziale pubblica 
n. 96/UER del 27/11/2024;

conservati nel conto dei residui passivi dell'esercizio 2024 con decreto del Dirigente di Direzione 
n. 15/BRF del 29/01/2025; 



2

3. Di accertare una economia di spesa pari a € 12.951,73 sul capitolo 2120220021, bilancio 
2025/2027, annualità 2025, residui 2024, a valere sull’impegno di spesa 7237/2024, sub impegni 
di spesa 11033-11046-11143-11150/2024, assunto con decreto del Dirigente del Settore 
Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia residenziale pubblica n. 49 del 11/07/2024 (rettificato con 
decreto n.57/UER del 02/08/2024) e conservato nel conto dei residui passivi dell'esercizio 2024 
con decreto del Dirigente di Direzione n. 15/BRF del 29/01/2025, secondo quanto riportato nella 
colonna B dell’allegato “1” parte integrante al presente decreto.

4. Che la codifica della transazione elementare, di cui agli artt. 5 e 6 dell’All.7 del D.Lgs. 118/2011 
del capitolo sopra indicato è la seguente:

1202   2320102003   101   8   2030102003   000000000000000   4   3   000

5. Di trasmettere il presente atto ai Comuni interessati;

6. Di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto all’obbligo di preventiva verifica, di cui 
all’art. 48/bis del DPR n. 602/1973, in quanto trattasi di pagamento a favore di Amministrazione 
Pubblica così come previsto dalla DGR n. 605 del 26/04/2011, allegato A punto 1,  e ss.mm.ii.;

7. Di pubblicare per estremi il presente decreto sul BUR della Regione Marche;

8. Di pubblicare integralmente il presente decreto sul sito “Regione Marche – sezione Trasparenza” 
e sul sito “NormeMarche”.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000 
di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ed attesta l’inesistenza di altre 
situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e della DGR 64/2014.

LA DIRIGENTE
Maria Cristina Borocci

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

 Legge 9 gennaio 1989, n.13;
 Circolare 22 giugno 1989, n. 1669/U.L. (Circolare esplicativa della L. 9 gennaio 1989, n. 13);
 Decreti Interministeriali n. 360 del 20/09/2021, n. 214 del 12/07/2022, n.151 del 20/06/2023 e n.204 

del 21/08/2023;
 D.G.R. n.1055 del 08/08/2022, n.967 del 03/07/2023 e n.902 del 11/06/2024 (Criteri di riparto delle 

risorse tra i Comuni, modalità di gestione del Fondo e linee guida per i Comuni);
 Decreti dirigenziali n. 50/UER del 07/09/2022, n. 41/UER del 24/07/2023, n. 49/UER del 11/07/2024 

(rettificato con decreto n. 57/UER del 02/08/2024) e n. 96/UER del 27/11/2024, di riparto e 
concessione contributi ai Comuni per l’eliminazione ed il superamento delle barriere architettoniche 
negli edifici privati.

Si richiamano inoltre:
 D.lgs. 23.6.2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

di Regioni, Enti locali e loro organismi;
 L.R. 21 del 30/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 della Regione Marche 

(Legge di stabilità 2025)”;
 L.R. 22 del 30/12/2024 ”Bilancio di previsione 2025/2027”;
 D.G.R. 2049 e 2050 del 30/12/2024;
 Decreto del Dirigente di Direzione n. 15/BRF del 29/01/2025 “D.Lgs. 118/2011 - Determinazione 

delle somme da conservarsi nel conto dei residui passivi dell'esercizio 2024 relativi ai capitoli 
assegnati alla Struttura Settore Urbanistica, paesaggio ed edilizia residenziale pubblica 
(competenza propria del bilancio 2024/2026 annualità 2024/residui provenienti dagli esercizi 
pregressi).

MOTIVAZIONE:

L’art.10 della legge 9 gennaio 1989, n.13 ha istituito un fondo speciale per l’eliminazione ed il 
superamento delle barriere architettoniche negli edifici residenziali privati da ripartire annualmente in 
proporzione al fabbisogno indicato dalle Regioni richiedenti, ai sensi dell’art.11, comma 5 della stessa 
legge.
Il Ministro delle Infrastrutture e Trasporti, di concerto con il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 
e il Ministro dell’Economia e delle Finanze, con i decreti n.360 del 20/09/2021, n.214 del 12/07/2022, 
n.151 del 20/06/2023 e n. 204 del 21/08/2023, ha ripartito tra le Regioni richiedenti il fondo speciale 
per l’eliminazione ed il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati.
Con DGR n.1055 del 08/08/2022, n.967 del 03/07/2023 e n.902 del 11/06/2024 la Giunta regionale ha 
determinato i criteri in base ai quali procedere al riparto tra i Comuni dei fondi statali assegnati con i 
citati Decreti Interministeil nn. 360/2021, 214/2022, 151/2023 e 204/2023 e stabilito modalità di gestione 
del Fondo e le linee guida per i Comuni. 
Con i decreti dirigenziali n.50/UER del 07/09/2022, n.41/UER del 24/07/2023, n. 49/UER del 11/07/2024 
(rettificato con decreto n.57/UER del 02/08/2024) e n. 96/UER del 27/11/2024, sono stati ripartiti e 
concessi i contributi ai Comuni. 
Con gli stessi decreti dirigenziali è stata altresì impegnata la spesa relativa a favore dei Comuni per 
soddisfare le domande presentate dai cittadini entro il 1/03/2023 per il superamento e l’eliminazione 
delle barriere architettoniche negli edifici privati. 



4

Con riguardo agli aspetti finanziari del presente atto si precisa che con decreto del Dirigente di Direzione 
n. 15/BRF del 29/01/2025 sono state determinate le somme da conservarsi nel conto dei residui passivi 
dell'esercizio 2024 relative al capitolo 2120220021 (competenza propria del bilancio 2024/2026 
annualità 2024/residui provenienti dagli esercizi pregressi) che ammontano a € 341.730,75.
Come stabilito dalle DGR n.1055/2022, n.967/2023 e n. 902/2024, i Comuni beneficiari del contributo 
hanno chiesto entro la data del 31/12/2024 la liquidazione ed il pagamento dell’importo complessivo di 
€ 328.779,02 come specificato nell’allegato “1” al presente atto, in relazione a:
- le domande presentate entro il 1/03/2023 la cui istruttoria risulti conclusa con esito positivo;
- le domande presentate in data successiva al 1/03/2023 la cui istruttoria risulti conclusa con esito 

positivo, nel caso di economie di spesa e riduzione del fabbisogno dei Comuni.
La documentazione presentata ai fini della liquidazione è idonea, completa e regolare.
La copertura finanziaria dell’importo di € 328.779,02 è a carico del capitolo 2120220021, bilancio 
2025/2027, annualità 2025, residui 2024, a valere:
 per l’importo di € 2.854,42 sull’impegno di spesa 4982/2024 (ex 5569/2023, ex 9496/2022) e relativi 

subimpegni come da allegato “1”, assunto con decreto del Dirigente del Settore Urbanistica, 
Paesaggio ed Edilizia residenziale pubblica n. 50 del 07/09/2022;

 per l’importo di € 5.567,34 sull’impegno di spesa 4983/2024 (ex 8417/2023) e relativi subimpegni 
come da allegato “1”, assunto con decreto del Dirigente del Settore Urbanistica, Paesaggio ed 
Edilizia residenziale pubblica n. 41 del 24/07/2023;

 per l’importo di € 316.464,05 sull’impegno di spesa 7237/2024 e relativi subimpegni come da 
allegato “1”, assunto con decreto del Dirigente del Settore Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia 
residenziale pubblica n. 49 del 11/07/2024 (rettificato con decreto n.57/UER del 02/08/2024);

 per l’importo di € 3.893,21 sull’impegno di spesa 10341/2024 come da allegato “1”, assunto con 
decreto del Dirigente del Settore Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia residenziale pubblica n. 96/UER 
del 27/11/2024;

conservati nel conto dei residui passivi dell'esercizio 2024 con decreto del Dirigente di Direzione n. 
15/BRF del 29/01/2025.
Si rende necessario inoltre, ai sensi delle medesime delibere, accertare  l’economia complessiva di € 
12.951,73 sul capitolo 2120220021, bilancio 2025/2027, annualità 2025, residui 2024, a valere 
sull’impegno di spesa 7237/2024, sub impegni di spesa 11033-11046-11143-11150/2024, assunto con 
decreto del Dirigente del Settore Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia residenziale pubblica n. 49 del 
11/07/2024 (rettificato con decreto n.57/UER del 02/08/2024) e conservato nel conto dei residui passivi 
dell'esercizio 2024 con decreto del Dirigente di Direzione n. 15/BRF del 29/01/2025, in riferimento ai 
Comuni di seguito elencati, come specificato nella colonna B dell’allegato “1” al presente atto, che 
hanno registrato delle economie di spesa e per i quali si è appurata l’assenza di ulteriori domande 
insoddisfatte:
- Comune di Monsano (AN), economia da accertare € 6.829,97;
- Comune di Serra San Quirico (AN), economia da accertare € 4.119,96;
- Comune di Macerata Feltria (PU), economia da accertare € 1.475,00;
- Comune di Montelabbate (PU), economia da accertare di € 526,80.
La codifica della transazione elementare, di cui agli artt. 5 e 6 dell’All.7 del D.Lgs. 118/2011 del capitolo 
sopra indicato è la seguente:

 1202   2320102003   101   8   2030102003   000000000000000   4   3   000

ESITO ISTRUTTORIA

Stante quanto sopra ricorrono i presupposti per adottare il presente decreto.



5

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R.62/2013 e della DGR 64/2014.
Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.26, comma 1, del D.Lgs. 33/2013.
In  considerazione di quanto sopra esposto si propone di approvare il presente dispositivo.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Cristiana Coppieri

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato “1”                                                                                                                                      


	NumeroDataRep: n. 12 del 04 febbraio 2025
		contact.01
	2025-02-03T13:35:45+0100
	location.01
	Cristiana Coppieri
	reason.01


		2025-02-04T10:31:40+0100
	MARIA CRISTINA BOROCCI




